
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 19/2018 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

Portarias n.º 268/CAB a n.º 289/CAB 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga 

Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Evemilia Sousa 

  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços 

no Campus Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos 
procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 
Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 
providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do 
Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 

 

  

       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB.........................................05 

 Portarias de 28 de setembro de 2018.........................................................05 

Portarias de 02 de outubro de 2018............................................................06 

Portarias de 03 de outubro de 2018.................................. .........................07 

Portarias de 04 de outubro de 2018............................................................10 

Portaria de 09 de outubro de 2018..............................................................12 

Portarias de 10 de outubro de 2018............................................................13 

Portarias de 15 de outubro de 2018............................................................15 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

PORTARIA N.º 268/CAB 
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Formar Comissão Permanente de Apoio ao Ensino e Aprendizagem do Campus 
Avançado Bonfim, composta pelos (as) seguintes servidores (as): 

 Fernando Silva e Silva (Presidente). 

 Maria Leilza Pires Siqueira (Membro). 

 Holtton Bruno Schuertz Alves (Membro). 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos. 

 Myriellen Cardoso da Silva. 
Art. 2º Solicita que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 28 de setembro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora Geral em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIA N.º 269/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data 

Raimundo de 
Almeida 
Pereira 

(1036600) 

Participar do I Seminário de Ciências Agrárias 
do Campus Murupu. 

 
De 25 a 
28/09/18 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 28 de setembro de 2018. 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

6 

 

EVEMILIA SOUSA 
Diretor do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 3 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 270/CAB 
Retificação de portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Retificar o texto da “PORTARIA N.º 239/CAB, DE 11 DE SETEMBRO DE 
2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 17/2018, p. 24, no dia 14 de 
setembro de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  Leia-se: 

Participar do I Seminário do FPEC, 
Educação do Campo, Identidade e 
Resistência, no dia 13/09/2018. 

Participar do I Seminário do FPEC, 
Educação do Campo, Identidade e 
Resistência, no dia 12/09/2018. 

Art. 2.º Retificar o texto da “PORTARIA N.º 250/CAB, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 17/2018, no dia 14 de setembro 
de 2018, p.29, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  Leia-se: 

Local: Sala da CPPD/Reitoria 
Data: 08/06/2018 
Horário: 8h30min as 12h e das 14h às 
18h 

Local: Sala da CPPD/Reitoria 
Data: 14/09/2018 
Horário: 8h30min as 12h e das 14h às 
18h 

Art. 3.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 271/CAB 
Retificação de portaria. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Retificar o texto Art. 1.º da “PORTARIA N.º 231/CAB, DE 06 DE SETEMBRO 
DE 2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 17/2018, p. 19 e 20, no dia 
14 de setembro de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  Leia-se: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

7 

 

Holtton Bruno Shertz Alves Holtton Bruno Schuertz Alves; 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 02 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 272/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, retroagindo 
aos dias das informações abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Roseane Machado 
Sá Viana 
(1835305) 

Servidora está colaborando com o 
Campus Boa Vista ministrando 
aulas dos componentes 
curriculares: Contabilidade 
Básica para 2 (duas) turmas do 
Curso Técnico em Secretariado 
Integrado ao Ensino Médio e 
Introdução à Contabilidade e 
Custo para 01 (uma) turma do 
Curso Tecnologia em Gestão de 
Turismo 

 
Local: Campus Boa 
Vista 
Datas:  6,12,14,19,21,26 
e 28/09/18. 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 02 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 273/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

8 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César 
Sampaio da Silva, 
siape: 2325106 

Participar da 8ª reunião da 
Comissão Organizadora dos JINTS-
IFRR/2018. 

Sala de Reunião do 
CBV, em Boa Vista; 
Data: 04/10/2018; e  
Horário: a partir das 
14h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 274/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia da reunião, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior George 
(2127227) 

Participar de reunião da Comissão 
responsável pela atualização do 
Regimento Geral do IFRR. 

Data: 01/10/2010; e 
Local: Na 
Reitoria/IFRR. 

Art. 2º Autorizar o afastamento do servidor supracitado, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Demanda Local e Data 

Participar de reunião da Comissão responsável 
pela atualização do Regimento Geral do IFRR. 

Local: Sala de Reuniões da 
PRODIN; Data: 08/10/2018, a 
partir das 8h30. 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

9 

 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 275/CAB 
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, para comporem a Comissão de Organização da II Feira Tecnológica e 
Mostra de Pesquisa e Extensão do CAB do ano de 2018. 

 Maria Leilza Pires Siqueira; 

 Fernando Silva e Silva; 

 Holtton Bruno Schuertz Alves; 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos; e 

 Evemilia Sousa 
Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 276/CAB 
Institui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a Comissão de Elaboração e Execução do Processo Seletivo 2019.1 
do CAB, com o período para realização dos trabalhos iniciando em 04/10/18     e 
encerrando-se em 25/01/19 com as matrículas dos estudantes selecionados no 
processo seletivo supracitado. 

 Holtton Bruno Schuertz Alves; 

 Maria Leilza Pires Siqueira; 

 Renato Fonseca de Assis Cunha; 

 Fernando Silva e Silva; 

 Daiane Machado Sá; 

 Jullyandry Coutinho Viana dos Santos; e 

 Roseane Machado Sá Viana 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

10 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 03 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 277/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

 Liquidação de notas fiscais; e 

 Tratar de assuntos relacionados a 
Coordenação de Administração e 
Planejamento do CAB junto ao 
Campus Boa Vista e Reitoria. Data: 

08/10/2018; 
 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 

(3058935) 

 Acompanhar os trabalhos de 
liquidação de notas fiscais; e 

 Tratar de assuntos relacionados a 
Coordenação de Administração e 
Planejamento do CAB junto ao 
Campus Boa Vista e Reitoria. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 04 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 278/CAB 
Afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

11 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidor Demanda Data e Local 

Renato 
Fonseca de 
Assis Cunha  

Participar de reunião da 
Comissão Temática Intitulada 
“Plano Diretor de 
Infraestrutura Física” do PDI 
2019 - 2023. 

Data: 08 de outubro de 2018;  
Horário: das 14h às 18h 
Local: Na DETEO/Reitoria/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 04 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 279/CAB 
Concede horário especial à Servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder horário especial para estudo ao servidor, Holtton Bruno Schuertz 
Alves (3059453), ocupante do cargo de Técnico me Assuntos Educacionais, do 
quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, no semestre 2018.1, com base no art. 59 da Resolução n.º 298/2017/Consup 
e em conformidade com o Processo n.º 23231.000413.2018-11. 
Art. 2.º O servidor mencionado no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de 
trabalho semanal: 

Segunda-feira Terça-feira Quarta-
feira 

Quinta-feira Sexta-feira 

13h30min às 
18h 

13h30min às 
18h 

11h às 15h 
13h30min às 

18h 
13h30min às 

18h 

19h às 22h 19h às 22h 16h às 22h 19h às 22h 19h às 22h 

Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 4° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 5º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

12 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 04 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 280/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Ana Catarina Ferreira 
Lima (2298690) 

 Liquidação de notas fiscais; e  

 Tratar de assuntos relacionados a 
Coordenação de Administração e 
Planejamento do CAB junto ao 
Campus Boa Vista e Reitoria 

Data: 09/10/2018 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

 Acompanhar os trabalhos de 
liquidação de notas fiscais; e  

 Tratar de assuntos relacionados a 
Coordenação de Administração e 
Planejamento do CAB junto ao 
Campus Boa Vista e Reitoria. 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 09 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 281/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

13 

 

RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

 Participar em reunião na 
Reitoria/PROAD para tratar sobre 
Orçamento – Recurso Assistência 
Estudantil – IFRR 2018. 

15/10/2018 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 282/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 

(1236753) 

Participar do III JINTS 2018 – 
Etapa Amajari, representando o 
Campus Boa Vista Zona Oeste. 

 
Data: 09/10/2018 a 
11/10/2018. 
Local: Campus 
Amajari-CAM 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 283/CAB 
Altera período de férias de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

14 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o período de férias do servidor, Paulo César Sampaio da Silva 
(2325106), conforme quadro abaixo: 

De Para Exercício 

16/10/2018 a 25/10/2018 11/02/2019 a 20/02/2019 2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 284/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da I Exposição de 
Inovação e Tecnologia de Mídia 
Digital na UERR. 

 
Data: 29/11/2018 a 
30/11/2018. 
Local: Campi da 
UERR em Boa 
Vista/RR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 285/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

15 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano do 
Nascimento Dias 
(3058935) 

 Participar do curso de 
Modelagem de 
Processos. 

Local: Sala de Reuniões da Reitoria 
Data:18 e19/10/2018 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 10 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 286/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Daiane Machado 
Sá (1099656)- 
Suplente 

Participar da 1ª. Reunião 
Extraordinária da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD). 

Local: Sala da 
CPPD/Reitoria 
Data: 15/10/2018 
Horário: as 8h30min  

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 11 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

16 

 

Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim  

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIA N.º 287/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidor Demanda Local 

Severino Manuel 
da Silva (1558278) 

Participar de reunião do Conselho 
Superior do IFRR, retroagindo ao 
dia 08/10/2018, e no dia 16/10/2018 

 
Reitoria do IFRR 
 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 11 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

 
PORTARIA N.º 288/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidor Demanda Local e Data 

Severino Manuel 
da Silva (1558278) 

Participar de reunião da Comissão 
Própria de Avaliação Central –CPA. 

 
 - Sala de reuniões da 
PROEN na Reitoria do 
IFRR; e 
 - 16 de outubro de 
2018, às 10h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 19/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 11 de outubro de 2018 

17 

 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 11 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 289/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda 

Raimundo de 
Almeida Pereira 

(1036600) 

Resolver as demandas do Curso de Agente Comunitário de Saúde do 
Campus Avançado Bonfim-CAB, referente à Ead, na DIPEAD da 
Reitoria do IFRR, retroagindo aos dias 04 e 08/10/2018 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 11 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora em Exercício do Campus Avançado Bonfim 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

 


